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47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Poder Executivo R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

TOTAL  1.778.031.683  8.701.162.954  5.700.850.518  5.698.948.242

0089

0154

0681

0750

0794

0795

0796

0797

0798

0801

0802

0901

0906

1003

1008

1054

1059

1073

1088

1333

1375

8002

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Direitos Humanos, Direitos de Todos

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Gestão dos Orçamentos da União

Informações Estatísticas e Geocientíficas

Prospecção e Avaliação de Políticas Públicas

Compras Governamentais

Desenvolvimento de Competências em Gestão Pública

Gestão do Plano Plurianual e dos Orçamentos da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros
e Amortizações)
Gestão da Política na Área de Planejamento

Inclusão Digital

Gestão de Recursos Humanos e Democratização das
Relações de Trabalho no Setor Público
Recenseamentos Gerais

Universidade do Século XXI

Gestão Pública para um Brasil de Todos

Avaliação do Plano Plurianual

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da
Pesquisa Científica
Governo Eletrônico

 555.457.340

 154.484.368

 8.515.201

 737.325.822

 24.527.095

 19.877.601

 29.936.308

 79.236.168

 18.333.633

 14.207.908

 3.047.723

 2.737.214

 10.299.894

 50.513.296

 814.120

 55.728.836

 1.362.630

 118.773

 4.172.537

 53.283

 264.482

 7.017.452

 554.080.417

 318.710.606

 5.859.620

 1.348.458.138

 30.076.603

 44.635.583

 95.493.306

 16.751.750

 19.099.857

 28.326.152

 8.087.670

 17.361.747

 138.146.231

 1.500.000

 5.993.565.638

 13.586.155

 516.123

 60.379.090

 460.830

 6.067.438

 776.174.621

 352.556.916

 6.381.758

 1.377.342.130

 39.000.000

 50.546.605

 110.211.789

 20.743.089

 22.685.839

 33.850.000

 10.111.131

 14.751.393

 86.037.236

 1.400.000

 2.353.324.826

 340.500.000

 516.123

 97.399.321

 460.830

 6.856.911

 776.174.621

 352.556.916

 6.381.758

 1.376.314.854

 39.000.000

 50.546.605

 110.461.789

 20.743.089

 24.685.839

 33.850.000

 10.111.131

 14.751.393

 86.037.236

 1.400.000

 2.352.299.826

 340.500.000

 516.123

 95.299.321

 460.830

 6.856.911

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 1.209.537.236

 555.457.340

 13.037.108

 8.121.633.120

 554.080.417

 25.449.417

 4.547.256.457

 1.128.731.537

 24.862.524

 4.545.354.181

 1.128.731.537

 24.862.524

Função

121

122

125

126

127

128

129

131

212

272

273

274

301

306

331

364

365

571

573

844

845

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Superior

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

 14.680.268

 775.470.569

 670.654

 121.179.719

 1.174.571

 6.715.380

 150.000

 8.515.201

 555.457.340

 10.131.335

 18.703.217

 22.872.061

 9.191.797

 383.255

 1.113.813

 13.209.519

 2.817.569

 10.299.894

 400.000

 204.895.522

 55.576.067

 1.425.353.603

 956.180

 112.786.451

 1.765.046

 12.819.149

 4.778.740

 1.847.582

 5.859.620

 554.080.417

 10.208.021

 22.749.822

 24.165.849

 10.064.744

 976.953

 1.247.268

 25.942.618

 3.920.785

 17.361.747

 6.408.702.292

 368.814.464

 1.462.859.375

 116.180

 148.518.756

 1.765.046

 19.258.597

 6.353.620

 16.300.000

 6.381.758

 776.174.621

 11.809.090

 352.556.916

 24.206.227

 24.949.050

 10.620.322

 976.953

 1.335.842

 30.585.554

 5.144.785

 14.751.393

 2.417.371.969

 369.064.464

 1.461.832.099

 116.180

 147.493.756

 1.765.046

 21.258.597

 6.353.620

 16.300.000

 6.381.758

 776.174.621

 11.809.090

 352.556.916

 24.206.227

 24.949.050

 10.620.322

 976.953

 1.335.842

 30.585.554

 5.144.785

 14.751.393

 2.415.271.969

Subfunção

47101

47204

47205

47210

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística
Fundação Escola Nacional de Administração Pública

 918.303.242

 142.334.794

 701.414.440

 15.979.207

 7.723.185.827

 160.803.136

 796.165.664

 21.008.327

 4.019.477.880

 189.923.845

 1.466.779.272

 24.669.521

 4.016.102.880

 190.173.845

 1.466.001.996

 26.669.521

Unidade

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 1.320.001.289

 4.013.167

 387.752.314

 12.314.546

 47.663.639

 6.286.727

 7.998.139.835

 9.734.028

 540.751.978

 38.281.573

 106.627.821

 7.627.719

 4.578.220.326

 8.270.508

 998.215.565

 56.032.352

 53.630.882

 6.480.885

 4.578.220.326

 8.270.508

 999.465.565

 52.880.076

 53.630.882

 6.480.885

Grupo de Despesa

100
133
148
150
156
169
195
250

 53.630.882  6.480.885  5.158.638.126
 16.702.770
 82.343.201
 31.991.242

 144.715.911
 252.507.392

 5.479.321
 4.606.427

Fonte

 28.001.667

 24.362.891

 115.518

 4.180.997.023

 144.715.911
 252.507.392

 8.270.508  881.257.161
 16.702.770
 57.980.310
 31.991.242

 5.479.321
 4.490.909

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

Quadro Síntese

546



547

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Poder Executivo R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

280
281

 243.852
 1.720.000

Fonte

 400.000
 243.852

 1.320.000

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 53.630.882  6.480.885  5.698.948.242 52.880.076 4.578.220.326  8.270.508  999.465.565Total

Quadro Síntese

547



548

TOTAL  918.303.242  7.723.185.827  4.019.477.880  4.016.102.880

0089

0154

0681

0750

0794

0795

0798

0802

0906

1003

1008

1054

1088

1333

8002

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Direitos Humanos, Direitos de Todos

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Gestão dos Orçamentos da União

Compras Governamentais

Gestão do Plano Plurianual e dos Orçamentos da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa
(Juros e Amortizações)
Gestão da Política na Área de Planejamento

Inclusão Digital

Gestão de Recursos Humanos e Democratização das
Relações de Trabalho no Setor Público
Gestão Pública para um Brasil de Todos

Avaliação do Plano Plurianual

Governo Eletrônico

 247.810.684

 154.484.368

 7.815.201

 318.401.621

 24.527.095

 19.877.601

 18.333.633

 3.047.723

 5.705.794

 50.513.296

 814.120

 55.728.836

 4.172.537

 53.283

 7.017.452

 248.535.415

 318.710.606

 5.159.620

 864.386.738

 30.076.603

 16.751.750

 28.326.152

 11.580.546

 138.146.231

 1.500.000

 5.993.565.638

 60.379.090

 6.067.438

 276.942.487

 352.556.916

 5.481.758

 736.045.936

 39.000.000

 20.743.089

 33.850.000

 9.839.400

 86.037.236

 1.400.000

 2.353.324.826

 97.399.321

 6.856.911

 276.942.487

 352.556.916

 5.481.758

 735.795.936

 39.000.000

 20.743.089

 33.850.000

 9.839.400

 86.037.236

 1.400.000

 2.352.299.826

 95.299.321

 6.856.911

Programa

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 664.786.765

 247.810.684

 5.705.794

 7.463.069.866

 248.535.415

 11.580.546

 3.380.139.077

 629.499.403

 9.839.400

 3.376.764.077

 629.499.403

 9.839.400

Função

121

122

125

126

128

129

131

212

272

274

301

306

331

365

571

844

845

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

 3.639.828

 324.603.753

 670.654

 109.575.656

 1.076.769

 7.815.201

 247.810.684

 4.252.465

 7.041.529

 2.883.452

 441.207

 227.943

 5.705.794

 400.000

 202.158.308

 27.925.638

 898.760.071

 956.180

 95.684.523

 3.077.062

 4.778.740

 1.837.582

 5.159.620

 248.535.415

 4.659.548

 7.200.000

 2.923.212

 456.000

 9.037.068

 11.580.546

 6.400.614.622

 31.010.000

 761.940.663

 116.180

 126.810.996

 9.088.112

 6.353.620

 1.300.000

 5.481.758

 276.942.487

 352.556.916

 5.760.229

 7.773.197

 3.315.082

 512.402

 13.416.000

 9.839.400

 2.407.260.838

 31.010.000

 761.690.663

 116.180

 125.785.996

 9.088.112

 6.353.620

 1.300.000

 5.481.758

 276.942.487

 352.556.916

 5.760.229

 7.773.197

 3.315.082

 512.402

 13.416.000

 9.839.400

 2.405.160.838

Subunção

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 611.389.612

 2.301.913

 248.071.900

 5.472.298

 47.663.639

 3.403.880

 7.213.955.509

 7.747.434

 367.611.614

 23.420.337

 106.617.821

 3.833.112

 3.424.643.530

 6.582.600

 484.095.657

 47.278.411

 53.620.882

 3.256.800

 3.424.643.530

 6.582.600

 484.095.657

 43.903.411

 53.620.882

 3.256.800

Grupo de Despesa

100
133
148
150
156
169
195

 53.620.882  3.256.800  3.736.080.847
 16.702.770
 73.582.013
 31.991.242
 55.158.414
 97.108.273
 5.479.321

Fonte

 19.540.520

 24.362.891

 3.272.376.843

 55.158.414
 97.108.273

 6.582.600  380.703.202
 16.702.770
 49.219.122
 31.991.242

 5.479.321

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 53.620.882  3.256.800  4.016.102.880 43.903.411 3.424.643.530  6.582.600  484.095.657Total

3- ODC
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0089

0154

0681

0750

0794

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Direitos Humanos, Direitos de Todos

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

 276.942.487

 352.556.916

 5.481.758

 735.795.936

 39.000.000

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

0089.0181

0154.0C01

0154.0739

0681.0011

0681.0348

0681.0349

0750.2000

0750.2004

0750.2010

0750.2011

0750.2012

0750.09HB

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos Civis nos termos da
Medida Provisória nº 300, de 29/6/2006 - Nacional

Indenização a Anistiados Políticos (Lei nº 10.559, de 13/11/2002) - Nacional

Contribuição ao Global Environment Facility - GEF - Nacional

Contribuição ao Centro Latino-Americano de Administração para o
Desenvolvimento - CLAD - Nacional

Contribuição ao Instituto Latino-Americano e do Caribe de Planificação
Econômica e Social - ILPES - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 276.942.487

 133.884.845

 218.672.071

 4.525.758

 380.000

 576.000

 469.537.779

 5.760.229

 512.402

 3.315.082

 7.773.197

 248.897.247

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

S
S
S

S

S
S

F

F

F

F
F
F
F

S

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1
1
1

1

1
1

2

2

2

1
1
2
2

2

2

1

1

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

90
90
90

90

90
90

80

80

80

90
91
90
90

50

90

90

90

91

100
156
169

100

100
100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

 124.675.800

 55.158.414

 97.108.273

 133.884.845

 146.672.071

 72.000.000

 4.525.758

 380.000

 576.000

 422.487.779

 2.800.000

 42.000.000

 2.250.000

 5.760.229

 512.402

 3.315.082

 7.773.197

 248.897.247

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Pagamento de Valores Retroativos a Anistiados Políticos Civis nos termos da
Medida Provisória nº 300, de 29/6/2006

Indenização a Anistiados Políticos (Lei nº 10.559, de 13/11/2002)

Contribuição ao Global Environment Facility - GEF

Contribuição ao Centro Latino-Americano de Administração para o
Desenvolvimento - CLAD

Contribuição ao Instituto Latino-Americano e do Caribe de Planificação
Econômica e Social - ILPES

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Recuperação de Créditos Patrimoniais

 276.942.487

 133.884.845

 218.672.071

 4.525.758

 380.000

 576.000

 469.537.779

 5.760.229

 512.402

 3.315.082

 7.773.197

 248.897.247

 2.393.620

09 272

09 274

09 274

04 212

04 212

04 212

04 122

04 301

04 365

04 331

04 306

04 122

04 129

0089

0154

0154

0681

0681

0681

0750

0750

0750

0750

0750

0750

0794

Pessoa beneficiada (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

 7.466

 2.898

 11.429

 449

 2.508

 3.998

0181

0C01

0739

0011

0348

0349

2000

2004

2010

2011

2012

09HB

2A37

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 486.898.689

 34.875.270

 276.942.487

 352.556.916

 5.481.758

 248.897.247

549



550

0798

0802

Compras Governamentais

Gestão do Plano Plurianual e dos Orçamentos da União

 20.743.089

 33.850.000

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Projetos

Projetos

0794.2A37

0794.2272

0794.4078

0794.4832

0794.4852

0794.6738

0794.11GQ

0794.3538

0794.0A18

0798.2272

0798.4077

0798.4252

0798.3554

0802.2A39

0802.2D35

Recuperação de Créditos Patrimoniais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Sistema de Informação para a Gestão do Patrimônio da União - Nacional

Demarcação e Cadastramento de Imóveis da União - Nacional

Transações Imobiliárias da União de Interesse Público - Nacional

Regularização Fundiária de Assentamentos Informais em Imóveis da União -
Nacional

Desenvolvimento de Processos de Arrecadação e Cobrança - Nacional

Desenvolvimento de Sistema de Informação Compartilhado da Gestão Patrimonial
- Nacional

Desenvolvimento do Projeto Orla - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG - Nacional

Informatização de Processos Administrativos - Nacional

Revisão do Sistema Jurídico relativo a Contratações de Bens, Obras e Serviços -
Nacional

Avaliação Específica de Programas e de Projetos de Grande Vulto - Nacional

Fomento à Implantação do Sistema de Custos na Administração Pública -
Nacional

 2.393.620

 13.012.823

 10.411.000

 3.973.272

 3.960.000

 1.124.555

 1.557.925

 1.500.000

 1.066.805

 1.250.000

 15.850.000

 3.600.000

 43.089

 1.100.000

 1.900.000

.
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.

.

.

.

.
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.

.

.

.
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.
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F

F
F
F

F
F

F
F
F
F
F

F
F

F

F
F

F

F

F
F

F

F

F

F
F

F

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

2

2
2
2

2
2

2
2
2
2
2

2
2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2

2
2

2

0

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

90

90
90
90

90
90

30
40
90
90
90

90
90

90

90
90

90

90

90
90

90

90

90

90
90

90

100

100
133
100

100
133

100
100
100
133
100

100
150

100

100
100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100

 2.393.620

 6.909.260

 4.317.863

 1.785.700

 511.000

 9.900.000

 150.000

 150.000

 1.149.145

 2.484.907

 39.220

 258.873

 3.701.127

 1.124.555

 557.925

 1.000.000

 1.500.000

 1.066.805

 950.000

 300.000

 15.850.000

 3.600.000

 43.089

 1.000.000

 100.000

 1.900.000

Gestão e Administração do Programa

Sistema de Informação para a Gestão do Patrimônio da União

Demarcação e Cadastramento de Imóveis da União

Transações Imobiliárias da União de Interesse Público

Regularização Fundiária de Assentamentos Informais em Imóveis da União

Desenvolvimento de Processos de Arrecadação e Cobrança

Desenvolvimento de Sistema de Informação Compartilhado da Gestão
Patrimonial

Desenvolvimento do Projeto Orla

Gestão e Administração do Programa

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG

Informatização de Processos Administrativos

Revisão do Sistema Jurídico relativo a Contratações de Bens, Obras e Serviços

Avaliação Específica de Programas e de Projetos de Grande Vulto

Fomento à Implantação do Sistema de Custos na Administração Pública

 13.012.823

 10.411.000

 3.973.272

 3.960.000

 1.124.555

 1.557.925

 1.500.000

 1.066.805

 1.250.000

 15.850.000

 3.600.000

 43.089

 1.100.000

 1.900.000

04 122

04 126

04 122

04 129

04 122

04 122

04 126

04 122

04 122

04 126

04 126

04 122

04 121

04 121

0794

0794

0794

0794

0794

0794

0794

0794

0798

0798

0798

0798

0802

0802

Cobrança realizada (unidade)

Sistema mantido (unidade)

Imóvel cadastrado (unidade)

Imóvel transacionado (unidade)

Imóvel regularizado (unidade)

Processo implantado (% de execução física)

Sistema Implantado (% de execução física)

Estado/município apoiado (unidade)

Sistema mantido (unidade)

Processo otimizado (unidade)

Norma publicada (unidade)

Avaliação realizada (unidade)

 1.070.000

 1

 14.770

 190

 10

 20

 20

 70

 1

 1

 6

 20

2272

4078

4832

4852

6738

11GQ

3538

0A18

2272

4077

4252

3554

2A39

2D35

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 20.700.000

 30.100.000

 3.057.925

 43.089

 1.066.805

550



551

0906

1003

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Gestão da Política na Área de Planejamento

 9.839.400

 86.037.236

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

0802.2272

0802.2649

0802.4090

0802.4254

0802.4505

0802.4557

0802.4833

0802.1H17

0802.1593

0802.0347

0906.0284

1003.2C03

1003.4069

1003.4506

1003.4572

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Coordenação da Integração da Infra-Estrutura da América do Sul - IIRSA -
Nacional

Coordenação do Processo Orçamentário - Nacional

Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento do Plano Plurianual -
SIGPLAN - Nacional

Monitoramento, Avaliação e Revisão do Plano Plurianual - Nacional

Sistema Integrado de Dados Orçamentários - SIDOR - Nacional

Planejamento e Gestão Territorial - Nacional

Desenvolvimento do Novo Sigplan - Nacional

Estudo para Aperfeiçoamento do Modelo de Gestão do Plano Plurianual -
PROGER - Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa -
Nacional

Sistemas Estruturantes e Corporativos - Nacional

Extinção e Liquidação de Entidades Públicas Federais - Nacional

Coordenação do Processo de Captação de Recursos Externos de Organismos
Financeiros Multilaterais e Governamentais Bilaterais - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

 1.000.000

 100.000

 3.200.000

 1.800.000

 400.000

 18.200.000

 2.400.000

 3.000.000

 200.000

 550.000

 9.839.400

 13.000.000

 1.400.000

 473.242

 618.112

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F
F

F

F
F

F

F

F
F

F

F

F
F

F

F
F

F

F
F

F
F

F

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

2-JUR
6-AMT

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

2
2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

2
2

2

0
0

2

2
2

2
2

2

0
0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0
1

0

0
0

0

0
0

0
0

0

90
90

90

90
90

90

90

90
90

90

90

90
90

50

90
90

90

90
90

90
90

90

100
100

100

100
100

100

100

100
100

100

100

148
100

100

100
100

100

100
100

100
100

100

 900.000

 100.000

 100.000

 2.400.000

 800.000

 1.800.000

 400.000

 17.259.200

 940.800

 2.400.000

 3.000.000

 180.000

 20.000

 550.000

 6.582.600

 3.256.800

 13.000.000

 1.371.200

 28.800

 462.242

 11.000

 618.112

Gestão e Administração do Programa

Coordenação da Integração da Infra-Estrutura da América do Sul - IIRSA

Coordenação do Processo Orçamentário

Sistema de Informações Gerenciais e de Planejamento do Plano Plurianual -
SIGPLAN

Monitoramento, Avaliação e Revisão do Plano Plurianual

Sistema Integrado de Dados Orçamentários - SIDOR

Planejamento e Gestão Territorial

Desenvolvimento do Novo Sigplan

Estudo para Aperfeiçoamento do Modelo de Gestão do Plano Plurianual -
PROGER

Contribuição à Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Sistemas Estruturantes e Corporativos

Extinção e Liquidação de Entidades Públicas Federais

Coordenação do Processo de Captação de Recursos Externos de Organismos
Financeiros Multilaterais e Governamentais Bilaterais

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

 1.000.000

 100.000

 3.200.000

 1.800.000

 400.000

 18.200.000

 2.400.000

 3.000.000

 200.000

 550.000

 9.839.400

 13.000.000

 1.400.000

 473.242

 618.112

04 122

04 122

04 121

04 126

04 121

04 121

04 121

04 126

04 121

04 121

28 844

04 126

04 122

04 122

04 128

0802

0802

0802

0802

0802

0802

0802

0802

0802

0802

0906

1003

1003

1003

1003

Projeto selecionado (unidade)

Orçamento elaborado (unidade)

Sistema mantido (unidade)

Plano Revisado (unidade)

Sistema mantido (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Sistema desenvolvido (% de execução física)

Estudo realizado (% de execução física)

Sistema mantido (unidade)

Processo supervisionado (unidade)

Projeto Recomendado (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 75

 2

 100

 64

 45

 6.790

2272

2649

4090

4254

4505

4557

4833

1H17

1593

0347

0284

2C03

4069

4506

4572

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 32.291.354

 3.200.000

 550.000

 9.839.400

551



552

1008

1054

Inclusão Digital

Gestão de Recursos Humanos e Democratização das Relações de Trabalho no Setor Público

 1.400.000

 2.352.299.826

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Projetos

Projetos

1003.4641

1003.4732

1003.4743

1003.1B44

1003.0539

1003.0540

1003.0541

1003.0542

1003.0543

1008.2272

1008.6272

1008.12BI

1054.2B84

1054.2D32

1054.2272

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Estudos e Acompanhamento da Estrutura Econômica Brasileira - Nacional

Coordenação do Processo Orçamentário das Empresas Estatais Federais -
Nacional

Implantação da Metodologia de Acompanhamento de Projetos com
Financiamento Externo - Nacional

Integralização de Cotas do Fundo Multilateral de Investimentos - FUMIN -
Nacional

Integralização de Cotas da Corporação Interamericana de Investimentos - CII -
Nacional

Integralização de Cotas do Fundo Africano de Desenvolvimento - FAD -
Nacional

Integralização de Cotas do Banco Africano de Desenvolvimento - BAD -
Nacional

Integralização de Cotas do Fundo Internacional para o Desenvolvimento
Agrícola - FIDA - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Avaliação e Fomento à Elaboração e à Implementação de Projetos de Inclusão
Digital - Nacional

Implantação da Rede para Recondicionamento de Computadores - Nacional

Ouvidoria de Recursos Humanos no Âmbito do SIPEC - Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

 1.300.000

 12.500.000

 3.000.000

 125.000

 5.327.290

 24.980.577

 11.392.361

 2.421.144

 9.499.510

 300.000

 200.000

 900.000

 40.000

 7.000.000

 2.420.460

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F

F
F
F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2
2
2
2

2
2

2

0

0

0

0

0

2

2

2

2

2

2

0

0
5
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

80
80
90
90

90
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

100

195
100
100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 1.300.000

 3.800.000

 3.450.000

 5.070.000

 180.000

 2.970.000

 30.000

 125.000

 5.327.290

 24.980.577

 11.392.361

 2.421.144

 9.499.510

 300.000

 200.000

 900.000

 40.000

 7.000.000

 1.120.460

Publicidade de Utilidade Pública

Estudos e Acompanhamento da Estrutura Econômica Brasileira

Coordenação do Processo Orçamentário das Empresas Estatais Federais

Implantação da Metodologia de Acompanhamento de Projetos com
Financiamento Externo

Integralização de Cotas do Fundo Multilateral de Investimentos - FUMIN

Integralização de Cotas da Corporação Interamericana de Investimentos - CII

Integralização de Cotas do Fundo Africano de Desenvolvimento - FAD

Integralização de Cotas do Banco Africano de Desenvolvimento - BAD

Integralização de Cotas do Fundo Internacional para o Desenvolvimento
Agrícola - FIDA

Gestão e Administração do Programa

Avaliação e Fomento à Elaboração e à Implementação de Projetos de Inclusão
Digital

Implantação da Rede para Recondicionamento de Computadores

Ouvidoria de Recursos Humanos no Âmbito do SIPEC

Fomento a Projetos de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas

Gestão e Administração do Programa

 1.300.000

 12.500.000

 3.000.000

 125.000

 5.327.290

 24.980.577

 11.392.361

 2.421.144

 9.499.510

 300.000

 200.000

 900.000

 40.000

 7.000.000

 2.420.460

04 131

04 571

04 121

04 122

04 846

04 846

04 846

04 846

04 846

04 122

04 122

04 126

04 122

04 128

04 122

1003

1003

1003

1003

1003

1003

1003

1003

1003

1008

1008

1008

1054

1054

1054

Estudo realizado (unidade)

Orçamento de investimento elaborado
(unidade)

Metodologia implantada (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Centro de recondicionamento implantado
(unidade)

Mensagem resolvida (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 2

 1

 60

 50

 2

 3.000

 1

4641

4732

4743

1B44

0539

0540

0541

0542

0543

2272

6272

12BI

2B84

2D32

2272

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 500.000

 65.365.725

 125.000

 900.000

 53.620.882

552



553

1088 Gestão Pública para um Brasil de Todos  95.299.321

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Projetos

1054.2655

1054.4064

1054.4076

1054.4837

1054.6274

1054.6278

1054.1I30

1054.1771

1054.0C02

1054.0533

1054.0623

1054.0707

1054.09IZ

1088.2D33

1088.2272

Capacitação dos Dirigentes e Técnicos de Recursos Humanos do Sistema de
Pessoal Civil - SIPEC - Nacional

Auditoria na Área de Recursos Humanos - Nacional

Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos - SIAPE - Nacional

Apoio à Formação Básica para Servidores Públicos Federais - FORMAR -
Nacional

Negociação Coletiva no Serviço Público Federal - Nacional

Estudos para Reestruturação dos Cargos e Carreiras e de Provimento de Pessoas
no Serviço Público Federal - Nacional

Desenvolvimento do Sistema Integrado de Saúde Ocupacional do Servidor
Público Federal - SISOSP - Nacional

Modernização do Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos -
Nacional

Pagamento de Pessoal decorrente da Criação de Cargos e Funções - Nacional

Alocação e Remanejamento de Cargos e Funções no Âmbito do Poder Executivo -
Nacional

Pagamento de Pessoal decorrente de Provimentos por meio de Concursos
Públicos - Nacional

Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações - Nacional

Pagamento de Pessoal decorrente de Provimentos por meio de Concursos
Públicos, de Planos de Cargos e Empregos, de Acordos Coletivos, de Dissídios e
de Sentenças Judiciais no âmbito de Empresas Públicas Dependentes - Nacional

Fomento à Melhoria da Gestão Pública - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

 630.000

 116.180

 52.944.082

 700.000

 599.003

 916.000

 8.975.000

 5.000.000

 40.000.000

 30.000.000

 600.890.400

 1.070.224.687

 531.844.014

 12.900.000

 995.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F

F

F

F
F

F

F

F

F
F

F

F

F

F
F

F

F

F
F

F

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

1-PES

1-PES

3-ODC
4-INV

3-ODC

2

2

2

2
2

2

2

2

2
2

2

1

1

1
2

1

1

2
2

2

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

90

90

90

90
90

90

90

90

90
90

90

90

90

90
90

90

90

90
90

90

100

100

100

100
150

100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100

100

100
100

100

 1.300.000

 630.000

 116.180

 24.653.967

 28.290.115

 700.000

 599.003

 916.000

 5.500.000

 3.475.000

 5.000.000

 40.000.000

 30.000.000

 520.890.400

 80.000.000

 1.070.224.687

 531.844.014

 7.500.000

 5.400.000

 695.000

Capacitação dos Dirigentes e Técnicos de Recursos Humanos do Sistema de
Pessoal Civil - SIPEC

Auditoria na Área de Recursos Humanos

Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos - SIAPE

Apoio à Formação Básica para Servidores Públicos Federais - FORMAR

Negociação Coletiva no Serviço Público Federal

Estudos para Reestruturação dos Cargos e Carreiras e de Provimento de Pessoas
no Serviço Público Federal

Desenvolvimento do Sistema Integrado de Saúde Ocupacional do Servidor
Público Federal - SISOSP

Modernização do Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos

Pagamento de Pessoal decorrente da Criação de Cargos e Funções

Alocação e Remanejamento de Cargos e Funções no Âmbito do Poder Executivo

Pagamento de Pessoal decorrente de Provimentos por meio de Concursos
Públicos

Reestruturação de Cargos, Carreiras e Revisão de Remunerações

Pagamento de Pessoal decorrente de Provimentos por meio de Concursos
Públicos, de Planos de Cargos e Empregos, de Acordos Coletivos, de Dissídios e
de Sentenças Judiciais no âmbito de Empresas Públicas Dependentes

Fomento à Melhoria da Gestão Pública

Gestão e Administração do Programa

 630.000

 116.180

 52.944.082

 700.000

 599.003

 916.000

 8.975.000

 5.000.000

 40.000.000

 30.000.000

 600.890.400

 1.070.224.687

 531.844.014

 12.900.000

 995.000

04 128

04 125

04 126

04 128

04 126

04 571

04 126

04 126

04 846

04 846

04 846

04 846

04 846

04 846

04 122

1054

1054

1054

1054

1054

1054

1054

1054

1054

1054

1054

1054

1054

1088

1088

Gerentes e técnicos capacitados (unidade)

Auditoria realizada (unidade)

Informação processada (unidade)

Órgão Participante (unidade)

Sistema de negociação mantido (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Sistema Implantado (% de execução física)

Funcionalidade implantada (unidade)

 1.500

 10

 211

 28

 1

 1

 21

 5

2655

4064

4076

4837

6274

6278

1I30

1771

0C02

0533

0623

0707

09IZ

2D33

2272

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 16.620.000

 13.975.000

 2.272.959.101

553
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8002 Governo Eletrônico  6.856.911

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Projetos

1088.4075

1088.4508

1088.6280

1088.6281

1088.6282

1088.6878

1088.8235

1088.1K31

1088.11I2

1088.11I8

1088.0A21

1088.0684

8002.2C57

Sistema de Informações Organizacionais do Governo Federal - SIORG - Nacional

Gestão do Conhecimento sobre a Administração Pública - Nacional

Desenvolvimento, Aperfeiçoamento e Acompanhamento de Modelos de Gestão -
Nacional

Desenvolvimento Organizacional - Nacional

Incentivo à Melhoria da Qualidade do Atendimento no Âmbito do Serviço
Público - Nacional

Avaliação da Gestão nas Organizações Públicas - Nacional

Desenvolvimento de Pessoas por Competências - Nacional

Elaboração do Plano de Ação para a Efetividade do Desenvolvimento no Brasil -
PRODEV - Nacional

Modernização do Aparelho do Estado - EuroBrasil 2000 - Nacional

Implementação da Modernização do Poder Executivo Federal - PMPEF -
Nacional

Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados Brasileiros e do
Distrito Federal - PNAGE - Nacional

Apoio à Modernização do Sistema de Controle Externo dos Estados, Distrito
Federal e Municípios Brasileiros - PROMOEX - Nacional

Adoção de Novas Tecnologias Computacionais - Nacional

 1.550.000

 50.000

 60.000

 50.000

 170.000

 705.000

 140.000

 529.321

 2.284.125

 10.185.020

 34.116.791

 31.564.064

 504.000

 200.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F
F
F

F
F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F

F

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2

2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
5

0
2
2

0
0
2
0
0

0
0
0
2
0
0
0

0

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90
90

90
90
90

30
90
90
30
90

30
40
90
90
30
40
90

90

100

100

100

100

100

100

100

100

195

195
100

148
100
100

148
148
100
148
148

148
148
148
100
148
148
148

100

 300.000

 1.550.000

 50.000

 60.000

 50.000

 170.000

 705.000

 140.000

 529.321

 1.150.000

 1.134.125

 8.641.023

 1.143.997

 400.000

 19.210.988

 1.625.510

 280.000

 12.933.963

 66.330

 15.282.622

 2.687.485

 1.591.494

 639.865

 9.051.618

 2.211.486

 99.494

 504.000

Sistema de Informações Organizacionais do Governo Federal - SIORG

Gestão do Conhecimento sobre a Administração Pública

Desenvolvimento, Aperfeiçoamento e Acompanhamento de Modelos de Gestão

Desenvolvimento Organizacional

Incentivo à Melhoria da Qualidade do Atendimento no Âmbito do Serviço Público

Avaliação da Gestão nas Organizações Públicas

Desenvolvimento de Pessoas por Competências

Elaboração do Plano de Ação para a Efetividade do Desenvolvimento no Brasil -
PRODEV

Modernização do Aparelho do Estado - EuroBrasil 2000

Implementação da Modernização do Poder Executivo Federal - PMPEF

Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados Brasileiros e
do Distrito Federal - PNAGE

Apoio à Modernização do Sistema de Controle Externo dos Estados, Distrito
Federal e Municípios Brasileiros - PROMOEX

Adoção de Novas Tecnologias Computacionais

Gestão e Administração do Programa

 1.550.000

 50.000

 60.000

 50.000

 170.000

 705.000

 140.000

 529.321

 2.284.125

 10.185.020

 34.116.791

 31.564.064

 504.000

 200.000

04 126

04 122

04 121

04 122

04 122

04 122

04 128

04 122

04 122

04 122

04 846

04 846

04 126

04 122

1088

1088

1088

1088

1088

1088

1088

1088

1088

1088

1088

1088

8002

8002

Sistema mantido (unidade)

Metodologia implementada (unidade)

Demanda atendida (unidade)

Estrutura organizacional analisada (unidade)

Órgão/entidade assistido. (unidade)

Organizações avaliadas (unidade)

Modelo proposto (unidade)

Plano de Ação Elaborado (% de execução
física)

Servidor capacitado (unidade)

Termo de referência aprovado (unidade)

Projeto implementado (% de execução física)

Projeto implementado (% de execução física)

Soluções tecnológicas disponibilizadas
(unidade)

 1

 1

 5

 90

 50

 4

 80

 40

 1.000

 10

 27

 33

 2

4075

4508

6280

6281

6282

6878

8235

1K31

11I2

11I8

0A21

0684

2C57

2272

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 2.584.858

 12.998.466

 65.680.855

554



555

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47101 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Total  4.016.102.880

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Projetos

8002.2272

8002.4500

8002.4838

8002.3543

8002.3549

8002.5272

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Gestão do Portal Corporativo do Governo Federal - Nacional

Sistema de Atendimento ao Cidadão por Meios Eletrônicos - Nacional

Implantação de Infra-Estrutura Integrada de Comunicações - Infovia Brasil -
Nacional

Integração dos Sistemas Informatizados do Governo Federal - Nacional

Implantação da Certificação Digital na Administração Pública - Nacional

 580.858

 1.300.000

 1.972.053

 1.900.000

 400.000

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

F

F

F

F
F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2
2

2

2

0

0

0

0
0

0

0

90

90

90

90
90

90

90

100

100

100

100
100

100

100

 200.000

 580.858

 1.300.000

 872.053

 1.100.000

 1.900.000

 400.000

Gestão do Portal Corporativo do Governo Federal

Sistema de Atendimento ao Cidadão por Meios Eletrônicos

Implantação de Infra-Estrutura Integrada de Comunicações - Infovia Brasil

Integração dos Sistemas Informatizados do Governo Federal

Implantação da Certificação Digital na Administração Pública

 580.858

 1.300.000

 1.972.053

 1.900.000

 400.000

04 126

04 126

04 126

04 126

04 126

8002

8002

8002

8002

8002

Portal mantido (unidade)

serviços ofertados (unidade)

Infovia implantada (% de execução física)

Estrutura de integração implantada (% de
execução física)

Certificado emitido (unidade)

 1

 2.804

 30

 20

 2.000

4500

4838

3543

3549

5272

.

.

.

.

.

 4.272.053

555
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47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47204 Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

TOTAL  142.334.794  160.803.136  189.923.845  190.173.845

0089

0681

0797

0901

0906

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Prospecção e Avaliação de Políticas Públicas

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa
(Juros e Amortizações)

 57.984.915

 700.000

 79.236.168

 107.732

 4.305.979

 59.131.070

 700.000

 95.493.306

 31.692

 5.447.068

 74.159.690

 900.000

 110.211.789

 24.269

 4.628.097

 74.159.690

 900.000

 110.461.789

 24.269

 4.628.097

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 79.936.168

 57.984.915

 4.413.711

 96.193.306

 59.131.070

 5.478.760

 111.111.789

 74.159.690

 4.652.366

 111.361.789

 74.159.690

 4.652.366

Função

121

122

126

128

212

272

301

306

331

365

571

573

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 6.007.000

 68.942.227

 984.000

 182.453

 700.000

 57.984.915

 905.304

 906.566

 110.779

 69.870

 1.047.987

 79.980

 4.305.979

 107.732

 6.258.000

 84.393.606

 621.000

 300.000

 700.000

 59.131.070

 941.572

 921.400

 134.600

 73.128

 1.250.000

 600.000

 5.447.068

 31.692

 3.104.000

 100.111.789

 1.100.000

 300.000

 900.000

 74.159.690

 1.302.336

 1.078.920

 200.000

 100.740

 1.114.004

 1.800.000

 4.628.097

 24.269

 3.354.000

 100.111.789

 1.100.000

 300.000

 900.000

 74.159.690

 1.302.336

 1.078.920

 200.000

 100.740

 1.114.004

 1.800.000

 4.628.097

 24.269

Subunção

1

2

3

4

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

 114.153.407

 1.672.246

 22.624.394

 1.251.015

 2.633.733

 130.060.301

 1.949.405

 24.374.767

 921.000

 3.497.663

 158.295.748

 1.656.311

 25.646.000

 1.354.000

 2.971.786

 158.295.748

 1.656.311

 25.896.000

 1.354.000

 2.971.786

Grupo de Despesa

100
148
156
169
250

 2.971.786  164.265.830
 1.792.000
 9.107.000

 14.677.011
 332.004

Fonte

 1.354.000 134.511.737

 9.107.000
 14.677.011

 1.656.311  23.771.996
 1.792.000

 332.004

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 2.971.786  190.173.845 1.354.000 158.295.748  1.656.311  25.896.000Total

3- ODC

556
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0089

0681

0797

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Prospecção e Avaliação de Políticas Públicas

 74.159.690

 900.000

 110.461.789

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47204 Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

0089.0181

0681.0107

0797.2004

0797.2010

0797.2011

0797.2012

0797.2217

0797.2219

0797.2221

0797.2222

0797.2272

0797.2663

0797.4727

0797.4730

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição à Comissão Econômica para a América Latina e Caribe - CEPAL -
Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Coordenação Nacional da Pesquisa Econômica - Nacional

Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Pesquisa Econômica Aplicada,
Políticas Públicas e Gestão Pública - Nacional

Acompanhamento e Análise de Conjuntura - Nacional

Monitoramento e Avaliação de Ações de Governo - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Disseminação de Informações Econômico-Sociais e de Políticas Públicas -
Nacional

Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro -
Nacional

Estudos para a Redução ou Eliminação de Restrições Econômicas ao
Desenvolvimento Brasileiro - Nacional

 74.159.690

 900.000

 1.302.336

 100.740

 200.000

 1.078.920

 900.000

 300.000

 164.000

 300.000

 85.434.778

 1.800.000

 350.000

 214.004

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

S
S
S

F

S

F

F

F

F

F
F

F

F
F

F
F
F
F
F
F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

1-PES
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1
1
1

2

2

2

1

1

2

2
2

2

2
2

1
2
2
2
2
2

2

2

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

90
90
90

80

90

90

90

90

50

90
91

90

50
90

90
50
90
90
91
90

90

90

100
156
169

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100
100
100
250
100
100

100

100

 50.375.679

 9.107.000

 14.677.011

 900.000

 1.302.336

 100.740

 200.000

 1.078.920

 900.000

 213.000

 87.000

 164.000

 100.000

 200.000

 69.434.778

 277.000

 13.767.996

 332.004

 1.069.000

 554.000

 1.800.000

 350.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição à Comissão Econômica para a América Latina e Caribe - CEPAL

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Coordenação Nacional da Pesquisa Econômica

Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Pesquisa Econômica
Aplicada, Políticas Públicas e Gestão Pública

Acompanhamento e Análise de Conjuntura

Monitoramento e Avaliação de Ações de Governo

Gestão e Administração do Programa

Disseminação de Informações Econômico-Sociais e de Políticas Públicas

Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro

Estudos para a Redução ou Eliminação de Restrições Econômicas ao
Desenvolvimento Brasileiro

 74.159.690

 900.000

 1.302.336

 100.740

 200.000

 1.078.920

 900.000

 300.000

 164.000

 300.000

 85.434.778

 1.800.000

 350.000

 214.004

09 272

04 212

04 301

04 365

04 331

04 306

04 571

04 128

04 121

04 121

04 122

04 573

04 121

04 571

0089

0681

0797

0797

0797

0797

0797

0797

0797

0797

0797

0797

0797

0797

Pessoa beneficiada (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Pesquisa apoiada (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Informação Disponibilizada ao público
(unidade)

Avaliação realizada (unidade)

Título publicado (unidade)

Pesquisa realizada (unidade)

 601

 2.542

 88

 202

 555

 16

 130

 5

 12

 42

 3

0181

0107

2004

2010

2011

2012

2217

2219

2221

2222

2272

2663

4727

4730

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 94.684.778

 74.159.690

 900.000

557
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0901

0906

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

 24.269

 4.628.097

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47204 Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

Total  190.173.845

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Projetos

0797.4735

0797.4839

0797.3597

0797.09HB

0901.0005

0906.0284

Estudos sobre Políticas de Inclusão Social para o Desenvolvimento Brasileiro -
Nacional

Estudos da Rede Nacional de Instituições de Pesquisa e Planejamento - Nacional

Implantação do Sistema Informatizado da Rede Nacional de Instituições de
Pesquisa e Planejamento - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa -
Nacional

 300.000

 2.240.000

 1.100.000

 14.677.011

 24.269

 4.628.097

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F

F

F
F

F
F

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

1-PES

1-PES

2-JUR
6-AMT

2

2

2
2

2
2

0

1

0
0

0

0

0
2

0
0

0

0

0
0

90

90

80
80

90
90

91

90

90
90

100

100

148
100

100
100

100

100

100
100

 214.004

 300.000

 1.792.000

 448.000

 300.000

 800.000

 14.677.011

 24.269

 1.656.311

 2.971.786

Estudos sobre Políticas de Inclusão Social para o Desenvolvimento Brasileiro

Estudos da Rede Nacional de Instituições de Pesquisa e Planejamento

Implantação do Sistema Informatizado da Rede Nacional de Instituições de
Pesquisa e Planejamento

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

 300.000

 2.240.000

 1.100.000

 14.677.011

 24.269

 4.628.097

04 121

04 121

04 126

04 122

28 846

28 844

0797

0797

0797

0797

0901

0906

Estudo realizado (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Estudo realizado (unidade)

Sistema Implantado (% de execução física)

 7

 6

 12

 20

4735

4839

3597

09HB

0005

0284

.

.

.

.

.

.

 1.100.000

 14.677.011

 24.269

 4.628.097

558



559

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

TOTAL  701.414.440  796.165.664  1.466.779.272  1.466.001.996

0089

0750

0796

0901

0906

1059

1073

1375

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Informações Estatísticas e Geocientíficas

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa
(Juros e Amortizações)
Recenseamentos Gerais

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da
Pesquisa Científica

 247.890.442

 418.924.201

 29.936.308

 2.629.481

 288.122

 1.362.630

 118.773

 264.482

 244.505.462

 484.071.400

 44.635.583

 8.055.978

 334.133

 13.586.155

 516.123

 460.830

 423.088.762

 641.296.194

 50.546.605

 10.086.862

 283.896

 340.500.000

 516.123

 460.830

 423.088.762

 640.518.918

 50.546.605

 10.086.862

 283.896

 340.500.000

 516.123

 460.830

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 450.606.395

 247.890.442

 2.917.603

 543.270.091

 244.505.462

 8.390.111

 1.033.319.752

 423.088.762

 10.370.758

 1.032.542.476

 423.088.762

 10.370.758

Função

121

122

126

127

128

131

272

273

301

306

331

364

365

571

573

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Superior

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 5.033.440

 373.482.167

 10.620.062

 1.174.571

 477.435

 150.000

 247.890.442

 10.131.335

 13.506.020

 14.640.646

 6.100.192

 383.255

 586.405

 11.933.589

 2.387.276

 288.122

 2.629.481

 21.392.429

 432.523.004

 16.480.928

 1.765.046

 987.285

 10.000

 244.505.462

 10.208.021

 17.060.502

 15.723.708

 6.874.680

 976.953

 694.200

 15.655.550

 2.917.785

 334.133

 8.055.978

 334.700.464

 588.146.729

 20.607.760

 1.765.046

 987.285

 15.000.000

 423.088.762

 11.809.090

 17.060.502

 15.723.708

 6.874.680

 976.953

 694.200

 16.055.550

 2.917.785

 283.896

 10.086.862

 334.700.464

 587.369.453

 20.607.760

 1.765.046

 987.285

 15.000.000

 423.088.762

 11.809.090

 17.060.502

 15.723.708

 6.874.680

 976.953

 694.200

 16.055.550

 2.917.785

 283.896

 10.086.862

Subunção

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 586.882.766

 39.008

 109.466.527

 4.777.025

 249.114

 645.675.627

 37.189

 136.947.668

 13.198.236

 10.000

 296.944

 985.111.527

 31.597

 474.575.908

 6.797.941

 10.000

 252.299

 985.111.527

 31.597

 474.575.908

 6.020.665

 10.000

 252.299

Grupo de Despesa

100
148
156
169
250
280
281

 10.000  252.299  1.234.338.861
 6.969.188

 80.450.497
 140.722.108

 1.557.490
 243.852

 1.720.000

Fonte

 5.505.147

 115.518

 400.000

 763.938.922

 80.450.497
 140.722.108

 31.597  464.600.896
 6.969.188

 1.441.972
 243.852

 1.320.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 10.000  252.299  1.466.001.996 6.020.665 985.111.527  31.597  474.575.908Total

3- ODC
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560

0089

0750

0796

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Informações Estatísticas e Geocientíficas

 423.088.762

 640.518.918

 50.546.605

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

0089.0181

0750.2000

0750.2004

0750.2010

0750.2011

0750.2012

0750.4572

0750.0110

0750.09HB

0796.2C51

0796.2228

0796.2229

0796.2230

0796.2231

0796.2236

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Contribuição à Previdência Privada - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Revisão do Plano Geral de Informações Estatísticas e Geográficas - Nacional

Pesquisas Estruturais da Área Sociodemográfica - Nacional

Mapeamento Topográfico de Referência - Nacional

Disseminação de Informações Estatísticas e Geocientíficas - Nacional

Sistema Geodésico Brasileiro - Nacional

Sistema Informatizado de Dados Estatísticos e Geocientíficos - Nacional

 423.088.762

 496.467.211

 17.060.502

 694.200

 6.874.680

 15.723.708

 987.285

 11.809.090

 90.902.242

 500.000

 3.776.821

 1.765.046

 2.917.785

 967.149

 12.792.760

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

S
S
S

F
F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES
3-ODC
3-ODC
4-INV
5-IFI

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1
1

1
2
2
2
2

2

2

1

1

2

1

0

2

2

2

2
2

2

2

0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

90
90
90

90
90
90
90
90

90

90

90

90

90

90

91

90

90

90

90
90

90

90

100
156
169

100
100
250
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
280

100

100

 201.916.157

 80.450.497

 140.722.108

 449.383.420

 43.723.817

 778.746

 2.571.228

 10.000

 17.060.502

 694.200

 6.874.680

 15.723.708

 987.285

 11.809.090

 90.902.242

 500.000

 3.776.821

 1.765.046

 2.673.933

 243.852

 967.149

 10.750.729

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Contribuição à Previdência Privada

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Revisão do Plano Geral de Informações Estatísticas e Geográficas

Pesquisas Estruturais da Área Sociodemográfica

Mapeamento Topográfico de Referência

Disseminação de Informações Estatísticas e Geocientíficas

Sistema Geodésico Brasileiro

Sistema Informatizado de Dados Estatísticos e Geocientíficos

 423.088.762

 496.467.211

 17.060.502

 694.200

 6.874.680

 15.723.708

 987.285

 11.809.090

 90.902.242

 500.000

 3.776.821

 1.765.046

 2.917.785

 967.149

 12.792.760

09 272

04 122

04 301

04 365

04 331

04 306

04 128

04 273

04 122

04 126

04 571

04 127

04 573

04 571

04 126

0089

0750

0750

0750

0750

0750

0750

0750

0750

0796

0796

0796

0796

0796

0796

Pessoa beneficiada (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Plano geral revisado (unidade)

Resultado divulgado (unidade)

Mapa divulgado (unidade)

Usuário atendido (unidade)

Estação geodésica mantida/implantada
(unidade)

 7.291

 35.000

 650

 5.500

 9.100

 2.307

 1

 4

 876

 12.375.000

 3.100

 1

0181

2000

2004

2010

2011

2012

4572

0110

09HB

2C51

2228

2229

2230

2231

2236

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 537.807.586

 34.031.141

 423.088.762

 102.711.332
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561

0901

0906

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

 10.086.862

 283.896

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Projetos

0796.2665

0796.4227

0796.4228

0796.1K32

0796.11EF

0796.11GJ

0796.11GS

0796.11GU

0796.1793

0796.3596

0796.5280

0796.5288

0901.0005

Pesquisas e Análises Geográficas e Ambientais - Nacional

Pesquisas Conjunturais - Nacional

Pesquisas Estruturais da Área Econômica - Nacional

Desenvolvimento do Sistema de Informações Geográficas do Brasil - SIG Brasil -
Nacional

Mudança do Referencial Geodésico - Nacional

Elaboração de Sistema de Indicadores de Direitos Humanos - Nacional

Implantação do Sistema de Informações para Estudos sobre Condições de Vida -
HD TAL - Nacional

Pesquisa de Orçamentos Familiares - Nacional

Implantação do Índice de Preço ao Produtor - Nacional

Implantação do Sistema de Geoprocessamento e Modernização da Cartografia -
Nacional

Ampliação do Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor - Nacional

Implantação da Pesquisa Nacional Contínua sobre a Força de Trabalho - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

 967.149

 7.412.411

 2.932.020

 7.015.000

 400.000

 100.000

 265.428

 6.725.960

 161.962

 300.000

 855.300

 691.814

 10.086.862
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F
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F
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F

F
F

F
F
F

F

F
F

F
F

F
F
F

F
F

3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC

1-PES
3-ODC

2
2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2
2

2

2
2

2
2

2
2
2

1
1

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

1
0

1
0
0

0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

90
90
90

90
90

90
90
90

90
90

90
90

90
90

90

80
90

80
90
90

90

90
90

90
90

80
90
90

90
90

250
100
250

100
100

100
281
281

100
100

100
100

100
100

100

100
148

100
100
148

100

100
100

100
100

148
100
148

100
100

 663.226

 1.263.287

 115.518

 962.537

 4.612

 5.692.411

 1.320.000

 400.000

 2.903.737

 28.283

 6.215.000

 800.000

 52.000

 348.000

 100.000

 12.600

 252.828

 50.000

 280.340

 6.395.620

 161.962

 280.263

 19.737

 735.300

 120.000

 42.200

 371.074

 278.540

 9.928.013

 158.849

Pesquisas e Análises Geográficas e Ambientais

Pesquisas Conjunturais

Pesquisas Estruturais da Área Econômica

Desenvolvimento do Sistema de Informações Geográficas do Brasil - SIG Brasil

Mudança do Referencial Geodésico

Elaboração de Sistema de Indicadores de Direitos Humanos

Implantação do Sistema de Informações para Estudos sobre Condições de Vida -
HD TAL

Pesquisa de Orçamentos Familiares

Implantação do Índice de Preço ao Produtor

Implantação do Sistema de Geoprocessamento e Modernização da Cartografia

Ampliação do Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor

Implantação da Pesquisa Nacional Contínua sobre a Força de Trabalho

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

 967.149

 7.412.411

 2.932.020

 7.015.000

 400.000

 100.000

 265.428

 6.725.960

 161.962

 300.000

 855.300

 691.814

 10.086.862

 283.896

04 571

04 571

04 571

04 126

04 121

04 121

04 121

04 121

04 121

04 126

04 121

04 121

28 846

28 844

0796

0796

0796

0796

0796

0796

0796

0796

0796

0796

0796

0796

0901

0906

Sistema mantido (unidade)

Resultado divulgado (unidade)

Resultado divulgado (unidade)

Resultado divulgado (unidade)

Sistema de informações geográficas
desenvolvido (% de execução física)

Sistema Implantado (% de execução física)

Indicadores de direitos humanos elaborados
(% de execução física)

Sistema Implantado (% de execução física)

Pesquisa realizada (% de execução física)

índice implantado (% de execução física)

Sistema Implantado (% de execução física)

Modelo implantado (% de execução física)

Pesquisa implantada (% de execução física)

 100

 140

 15

 32

 8

 7

 19

 45

 5

 6

 20

 13

2665

4227

4228

1K32

11EF

11GJ

11GS

11GU

1793

3596

5280

5288

0005

0284

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 16.515.464

 10.086.862

 283.896
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562

1059

1073

1375

Recenseamentos Gerais

Universidade do Século XXI

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 340.500.000

 516.123

 460.830

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47205 Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Total  1.466.001.996

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Atividades

Atividades

Atividades

Projetos

0906.0284

1059.4641

1059.1A91

1059.11IA

1059.11JV

1059.11KI

1059.1779

1059.5292

1073.8547

1375.8015

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa -
Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contagem da População 2006 - Nacional

Estudo da Modalidade de Censo Demográfico Contínuo - Nacional

Implantação do Cadastro de Endereços de Domicílios - Nacional

Estudo para a Atualização Contínua da Base Territorial - Nacional

Censo Agropecuário 2006 - Nacional

Planejamento do Censo Demográfico 2010 - Nacional

Ensino e Pesquisa de Graduação em Estatística e Geociências - No Município de
Rio de Janeiro - RJ

Ensino e Pesquisa de Pós-Graduação em Estatística e Geociências - No
Município de Rio de Janeiro - RJ

 283.896

 15.000.000

 129.042.830

 712.155

 2.415.000

 1.515.799

 191.485.776

 328.440

 516.123

 460.830
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F
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F
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3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

0
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2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
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90

90
90

90

90

90

90

90

100
100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

 31.597

 252.299

 15.000.000

 129.042.830

 712.155

 2.065.000

 350.000

 1.515.799

 191.485.776

 328.440

 516.123

 460.830

Publicidade de Utilidade Pública

Contagem da População 2006

Estudo da Modalidade de Censo Demográfico Contínuo

Implantação do Cadastro de Endereços de Domicílios

Estudo para a Atualização Contínua da Base Territorial

Censo Agropecuário 2006

Planejamento do Censo Demográfico 2010

Ensino e Pesquisa de Graduação em Estatística e Geociências

Ensino e Pesquisa de Pós-Graduação em Estatística e Geociências

 15.000.000

 129.042.830

 712.155

 2.415.000

 1.515.799

 191.485.776

 328.440

 516.123

 460.830

04 131

04 121

04 121

04 121

04 121

04 121

04 121

04 364

04 364

1059

1059

1059

1059

1059

1059

1059

1073

1375

Pesquisa realizada (% de execução física)

Estudo realizado (% de execução física)

Cadastro implantado (% de execução física)

Estudo concluído (% de execução física)

Censo realizado (% de execução física)

Plano de Ação Elaborado (% de execução
física)

Aluno matriculado (unidade)

Aluno matriculado (unidade)

 70

 3

 15

 99

 70

 1

 310

 110

4641

1A91

11IA

11JV

11KI

1779

5292

8547

8015

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 15.000.000

 516.123

 460.830

 325.500.000
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47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47210 Fundação Escola Nacional de Administração Pública

TOTAL  15.979.207  21.008.327  24.669.521  26.669.521

0089

0801

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento de Competências em Gestão Pública

 1.771.299

 14.207.908

 1.908.470

 19.099.857

 1.983.682

 22.685.839

 1.983.682

 24.685.839

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

04

09

Administração

Previdência Social

 14.207.908

 1.771.299

 19.099.857

 1.908.470

 22.685.839

 1.983.682

 24.685.839

 1.983.682

Função

122

128

272

301

306

331

365

573

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

 8.442.422

 4.978.723

 1.771.299

 39.428

 283.319

 97.374

 16.331

 350.312

 9.676.922

 8.454.802

 1.908.470

 88.200

 320.741

 132.252

 23.940

 403.000

 12.660.194

 8.883.200

 1.983.682

 83.160

 373.225

 230.560

 28.500

 427.000

 12.660.194

 10.883.200

 1.983.682

 83.160

 373.225

 230.560

 28.500

 427.000

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 7.575.504

 7.589.494

 814.209

 8.448.398

 11.817.929

 742.000

 10.169.521

 13.898.000

 602.000

 10.169.521

 14.898.000

 1.602.000

Grupo de Despesa

100
250

 23.952.588
 2.716.933

Fonte

 1.602.000 10.169.521  12.181.067
 2.716.933

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 26.669.521 1.602.000 10.169.521  14.898.000Total

3- ODC
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0089

0801

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento de Competências em Gestão Pública

 1.983.682

 24.685.839

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47210 Fundação Escola Nacional de Administração Pública

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

0089.0181

0801.2A44

0801.2004

0801.2010

0801.2011

0801.2012

0801.2272

0801.4066

0801.4068

0801.4572

0801.4836

0801.6273

0801.6275

0801.09HB

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Intercâmbio com Instituições Internacionais de Excelência em Gestão Pública -
Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Desenvolvimento Gerencial para a Administração Pública - Nacional

Formação Inicial e Aperfeiçoamento de Carreiras - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Concessão de Prêmios para Inovações na Gestão Pública Federal - Nacional

Pós-Graduação Lato Sensu para Servidores - Nacional

Difusão de Conhecimento em Gestão Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

 1.983.682

 104.000

 83.160

 28.500

 230.560

 373.225

 11.881.417

 6.393.000

 2.732.000

 139.200

 30.000

 1.515.000

 427.000

 748.777
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0
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 1.983.682

 100.320

 3.680

 83.160

 28.500

 230.560

 373.225

 7.437.062

 4.004.355

 355.000

 85.000

 3.243.135

 1.411.933

 250.932

 1.487.000

 2.288.037

 300.000

 143.963

 132.000

 7.200

 29.000

 1.000

 809.200

 500.000

 205.800

 152.326

 150.000

 9.674

 115.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Intercâmbio com Instituições Internacionais de Excelência em Gestão Pública

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Gestão e Administração do Programa

Desenvolvimento Gerencial para a Administração Pública

Formação Inicial e Aperfeiçoamento de Carreiras

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Concessão de Prêmios para Inovações na Gestão Pública Federal

Pós-Graduação Lato Sensu para Servidores

Difusão de Conhecimento em Gestão Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 1.983.682

 104.000

 83.160

 28.500

 230.560

 373.225

 11.881.417

 6.393.000

 2.732.000

 139.200

 30.000

 1.515.000

 427.000

 748.777

09 272

04 128

04 301

04 365

04 331

04 306

04 122

04 128

04 128

04 128

04 122

04 128

04 573

04 122

0089

0801

0801

0801

0801

0801

0801

0801

0801

0801

0801

0801

0801

0801

Pessoa beneficiada (unidade)

Evento realizado (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Aluno matriculado (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Concurso realizado (unidade)

Aluno matriculado (unidade)

Exemplar disseminado (unidade)

 62

 13

 165

 25

 160

 192

 21.640

 720

 50

 1

 280

 101.000

0181

2A44

2004

2010

2011

2012

2272

4066

4068

4572

4836

6273

6275

09HB

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 23.937.062

 1.983.682

 748.777

564



565

47000Órgão: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:47210 Fundação Escola Nacional de Administração Pública

Total  26.669.521

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

F 1-PES 0 091 100  748.777

565




